
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478  75Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

DATA DE ASSINATURA: 05.07.2017
CONTRATO Nº: 056.2017.36.2.002
ORIGEM: Pregão Presencial nº PP-CPL-002/2017-SEMCAS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA 
MUNICIPAL - - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
TUCURUÍ 
CONTRATADA: FANTASTIC WORD PAPELARIA LTDA.-ME
OBJETO: Fornecimento de materiais de expediente; produtos de 
maquiagem e cabelo; tecidos e plásticos, para uso em cursos de 
pintura, artesanatos e cabeleireiro, em atendimento a Secretaria 
da Criança e Ação Social e seus respectivos Programas.
VALOR TOTAL: R$ 142.100,00 (cento e quarenta e dois mil e 
cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos 010100 - 
Impostos e outros
VIGÊNCIA: Até 31.12.2017
DATA DE ASSINATURA: 05.07.2017
CONTRATO Nº: 095.2017.20.2.011
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP nº PP-CPL-011/2017-
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA 
MUNICIPAL
CONTRATADA: INNOVATIS EMPREENDIMENTOS LTDA. - ME
OBJETO: Fornecimento de materiais e equipamentos esportivos 
para atender a Secretaria de Esporte e Ação Social e seus 
Programas do município de Tucuruí-PA.
VALOR TOTAL: R$ 29.987,38 (vinte e nove mil, novecentos e 
oitenta e sete reais e trinta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 023000 - Transf. Recursos do FNAS 
/ 010100 - Impostos
VIGÊNCIA: Até 31.12.2017
DATA DE ASSINATURA: 28.08.2017
CONTRATO Nº: 061.2017.20.2.010
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP nº PP-CPL-010/2017-PMT
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA 
MUNICIPAL 
CONTRATADA: FANTASTIC WORD PAPELARIA LTDA.-ME
OBJETO: Fornecimento de materiais de expediente em 
atendimento ao Gabinete do Prefeito, Vice Prefeito, Secretarias e 
Autarquias do Município de Tucuruí-PA
VALOR TOTAL: R$ 44.910,03 (quarenta e quatro mil, novecentos 
e dez reais e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40 - Fundo Municipal de Saúde; 
013300 - Participação na Receita dos Estados (ICMS, IPVA e 
IPI); 022900 - Transferência de recursos do SUS e outros
VIGÊNCIA: 31.12.2017
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2017
CONTRATO Nº: 067.2017.20.2.010
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP nº PP-CPL-010/2017-PMT
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA 
MUNICIPAL 
CONTRATADA: M. C. P. GONÇALVES & CIA LTDA. - EPP
OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza em atendimento 
ao Gabinete do Prefeito, Vice Prefeito, Secretarias e Autarquias 
do Município de Tucuruí-PA
VALOR TOTAL: R$ 43.952,70 (quarenta e três mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e setenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40 - Fundo Municipal de Saúde; 
013300 - Participação na Receita dos Estados (ICMS, IPVA e 
IPI); 022900 - Transferência de recursos do SUS e outros
VIGÊNCIA: 31.12.2017
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2017
CONTRATO Nº: 071.2017.20.2.010
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP nº PP-CPL-010/2017-PMT
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA 
MUNICIPAL 
CONTRATADA: VIANA E FERREIRA CONSTR. E COM. LTDA.-EPP
OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza em atendimento 
ao Gabinete do Prefeito, Vice Prefeito, Secretarias e Autarquias 
do Município de Tucuruí-PA
VALOR TOTAL: R$ 49.003,32 (quarenta e nove mil, três reais e 
trinta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40 - Fundo Municipal de Saúde; 
013300 - Participação na Receita dos Estados (ICMS, IPVA e 
IPI); 022900 - Transferência de recursos do SUS e outros
VIGÊNCIA: 31.12.2017
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2017
CONTRATO Nº: 072.2017.20.2.010
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP nº PP-CPL-010/2017-PMT
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA 
MUNICIPAL 
CONTRATADA: ROYAL PARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza em atendimento 
ao Gabinete do Prefeito, Vice Prefeito, Secretarias e Autarquias 
do Município de Tucuruí-PA
VALOR TOTAL: R$ 51.960,48 (cinquenta e um mil, novecentos e 
sessenta reais e quarenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40 - Fundo Municipal de Saúde; 

013300 - Participação na Receita dos Estados (ICMS, IPVA e 
IPI); 022900 - Transferência de recursos do SUS e outros
VIGÊNCIA: 31.12.2017
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2017
CONTRATO Nº: 107.2017.20.2.009
ORIGEM: Pregão Presencial nº PP-CPL-009/2017-PMT
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA 
MUNICIPAL 
CONTRATADA: SANCIL SANATÔNIO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.
OBJETO: Serviços de coleta/descarte e tratamento de lixo 
hospitalar e coleta, tratamento e transporte de lixos domiciliares 
e comerciais.
VALOR MENSAL: 571.820,00 (quinhentos e setenta e um mil, 
oitocentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: Impostos e 
outros.
VIGÊNCIA: 31.12.2017
DATA DE ASSINATURA: 20.09.2017

Protocolo: 236957

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 030/2017-
PMC. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a Eventual 
Prestação de Serviços de Conexão à Rede Mundial de 
Computadores (Internet), com Fornecimento de Equipamentos 
para Transmissão de Sinal, Conforme Especifi cação Técnica 
da ANATEL, Instalação e Confi guração de Sinal Via Rádio 
de Internet Banda Larga de Rede Wireless, de Acordo com a 
Especifi cação do Local, Roteamento em Frequência de 5.8GHZ, 
para Atender a Prefeitura Municipal de Curuçá, suas Secretarias 
e Fundos. Data de abertura dia: 25/10/2017 às 08:00hs, no 
Auditório da Prefeitura. O Edital encontra-se à disposição na Sala 
de Licitação da PMC, Localizada na Praça Coronel Horácio, nº. 
70, Bairro Centro. Cobrar-se-á uma taxa de R$ 60,00, conforme 
Artigo 32,§5º, III, da Lei 10.520/02, e poderá ser retirado 
gratuitamente no Portal dos Jurisdicionados do TCM. Curuçá/PA, 
10/10/2017. Pregoeiro: Vinícius Modesto da Silva

Protocolo: 236929

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 1100/2017-PMI/
SEGOV, torna público que às 09:00horas do dia 03 de novembro 
de 2017 fará realizar abertura do Credenciamento nº 7/2017-
031101-PMI do tipo menor preço, para a contratação de pessoa 
física/jurídica na área: técnico-científi ca e pesquisa, para 
elaboração de diagnóstico municipal sobre a situação da Criança 
e do Adolescente no Município de Igarapé Miri, com foco no 
trabalho infantil; abuso e exploração sexual; violência doméstica 
e abandono; adolescentes em situações de atos infl acionários 
em situação de dependência química. O Edital encontra-se à 
disposição dos interessados na sala da CPL, à Praça Cônego 
Sarges Barros, 252-Centro, no horário de expediente. Edvane da 
Costa Pinheiro - Presidente da CPL.

Protocolo: 236930
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAGALHÃES BARATA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 6° termo 
aditivo referente á TOMADA DE PREÇO: 002/2014. Contrato 
nº 002/2014. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
construção de quadra escolar coberta na vila de Cafezal 
no Município de Magalhães Barata. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Magalhães Barata. Contratado: Estrutural Comercio 
e Servicos Ltda - Me CNPJ: 08.928.777.0001/22. Prorrogação 
de Prazo: 360 Dias. Vigência: 13.02.2017 á 09.02.2018. Gerson 
Miranda Lopes - Prefeito Municipal.

Protocolo: 236931

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2017-
CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N° 55.549/2017-PMM, Tipo 
Menor Preço Global. Data da Sessão: 31/10/2017 - 09h00min. 
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem de Águas Pluviais, 
Localizada na estrada de acesso a Vila do Murumuru Zona Rual, 
Folha 25 e 22 Zona Urbana do Município de Marabá - Pará/Pa. 
Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - 
Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br. Comissão Especial de Licitação/SEVOP/PMM. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 045/2017-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N° 
56.306/2017-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 
01/11/2017 - 09h00min. Objeto: Execução dos Serviços de 
Engenharia Para Construção da Praça da Juventude, Localizada 
na Avenida Antônio Maia, Marabá Pioneira - Marabá/Pa. Integra 
do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, 
ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão 
Especial de Licitação/SEVOP/PMM. CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 
013/2017-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N° 54.863/2017-PMM, 
Tipo Menor Preço. Data da Sessão: 16/11/2017 - 09h00min. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Contratação de 
Empresa de Engenharia Para Execução de Serviço de Instalação 
de Subestações Trifásicas com extensão de Rede de Distribuição 
de Alta Tensão dos Prédios Públicos (Escolas, Creches, Posto de 
Saúde, Secretarias e Etc). Na Zona Urbana e Rural do Município 
de Marabá no Estado do Pará. Integra do Edital e Informações: 
Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 
5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 
- Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de Licitação/
SEVOP/PMM.

Protocolo: 236933

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 47/2017/
SSAM - Processo Administrativo Nº 48.859/2017-PMM, autuado 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 029/2017-
CEL/SEVOP/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 
028/2017-SEVOP/PMM, referente, serviços em medicina do 
trabalho, de modo a realizar e documentar os exames médicos 
admissionais, periódicos, de mudanças de função e demissionais, 
com a emissão do aso - atestado de saúde ocupacional. Firmado 
entre a empresa Mab Clin Comércio Medicina do Trabalho Eireli-
Me, inscrita no CNPJ nº 27.235.446/0001-51, no valor global de 
R$ 126.880,00, (cento e vinte e seis mil e oitocentos e oitenta 
reais), e a Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM. 
Período de Vigência: o presente termo terá sua duração até 
31/12/2017. Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 
3333.15.512.0020.2.216 - serviço autônomo de água e esgoto/
Elemento de Despesa; CONTRATO Nº 048/2017/SSAM, Processo 
Administrativo nº 49.161/2017-PMM, Ata de Registro de Preço 
nº 027/2017-PMM - Concorrência (SRP) n°: 007/2017-CEL/
SEVOP/PMM, referente à Execução de serviço de manutenção 
de postes quebrados e/ou danifi cados da iluminação pública (ip) 
e ampliação de iluminação pública (ip), em locais que existe 
rede de distribuição de energia elétrica da concessionária local, 
obedecendo às normas técnicas pertinentes, aos critérios e 
parâmetros técnicos de qualidade estabelecidos no município 
de Marabá, no estado do Pará. Firmados entre a empresa Aires 
Arquitetura e Engenharia Elétrica Ltda - Epp, inscrita no CNPJ 
sob nº. 03.272.575/0001-51, no valor global de R$ 738.605,83, 
(setecentos e trinta e oito mil seiscentos e cinco reais e oitenta e 
três centavos) e a Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - 
SSAM. Período de Vigência: o presente termo terá sua duração até 
31/12/2017. Dotação Orçamentária: 3333.15.512.0020.2.263 
Ampliação e Manutenção da Rede de Iluminação / Elemento 
de Despesa - 3.3.90.39.00 outros serviços de Terceiro Pessoa 
Jurídico. Mucio Eder Andalécio - Diretor Presidente.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2017-
CPL/PMM, processo n° 50.268/2017/PMM, Tipo Menor 
Preço por Lote. Data do certame: 27/10/2017. Horário: 09:00 
(horário local). Objeto: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 


